
3354 F. t. 1. vedr. social service 

Til lovforslag nr. L 115. Skriftlig fremsættelse (28. januar 2009) 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen) : 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
service (Familievejlederordning) 

(Lovforslag nr. L 115). 
Lovforslaget er et led i implementeringen af 

regeringens kvalitetsreform. Regeringen ønsker 
med forslaget at sikre, at familier med børn med 
betydelig og varigt nedsat funktionsevne i den 
indledende fase efter, at kommunen har fået 
kendskab til, at funktionsnedsættelsen er konsta- 
teret, får et tilbud om indgående rådgivning og 
vejledning fra kommunen. Dette dels for at styr- 
ke familiens og barnets videre udvikling og triv- 
sel. Dels for at øge familiens kendskab til mulig- 
hederne for hjælp fra det offentlige. 

Lovforslaget fremsættes for at skabe hjemmel 
til at fastsætte regler om kommunens pligt til at 
etablere en familievejlederordning for familier, 
som får et barn med betydelig og varigt nedsat 
fysisk eller psykisk funktionsevne. Ordningen 
skal både omfatte familier med et nyfødt barn og 
familier, hvor funktionsnedsættelsen konstateres 

senere. Ordningen skal være synlig både for fa- 
milierne og for relevante instanser såsom syge- 
huse, sundhedsplejen, praktiserende læger, dag- 
tilbud, skoler m.fl. Familievejlederen skal bl.a. 
kunne tilbyde en helhedsorienteret information 
og vejledning om familiens rettigheder og hjæl- 
pemuligheder på tværs af sektorerne. 

Kommunen skal tilbyde familievejledning in- 
den for 3 måneder efter fødslen af barnet eller ef- 
ter, at kommunen har fået kendskab til, at det er 
konstateret, at barnet har en nedsat funktionsev- 
ne. Familievejlederen har ikke kompetence til at 
træffe afgørelse i forhold til familien eller barnet 

Lovforslagets økonomiske og administrative 
konsekvenser for det offentlige skal forhandles 
med de kommunale parter. 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juli 
2009. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 


